Arbeitsgemeinschaft fiir gyndkologische Endoskopie
Groupe de travail pour l'endoscopie gynécologique

Blockkurs Robotik-Basiskurs
Tutoren : Prof. Dr. med Chahin Achtari, Dr. Med. Nicolas Samartzis,
Datum: 12.09.2026

Zeit:

Ort:

08:00-17:15
sitem-insel, Freiburgstrasse 3, 3010 Bern

Sprache : Deutsch/Franzosisch

08:00

08:15

08:30

10:15

10:30

12:30

13:00

15:00

15:15

16:00

16:45

17:00

17:15

AGE-Swissendos
c/o Chefarztsekretariat Gynakologie

Einschreiben

Begrussung und Instruktion Teilnehmer

Hands-on 1

Docking & Ubungen an der Konsole Roboter A / B

Pause

Theorie: Robotik-Einsatz bei benignen gynakologischen Eingriffen
Mittagsnack

Hands-on 2

Docking & Ubungen an der Konsole Roboter B / A

Pause

Theorie: Vorteile/Unterschiede zur Laparoskopie, Kosten, sinnvolles
satzgebiet

Case Prasentationen und Diskussionen 2
Kurzer Test

Take-home message, Evaluation, Certificat

Kursende

Ein-

swissendos@agendoskopie.ch

Friedbuhlstrasse 19
3010 Bern

www.agendoskopie.ch


mailto:swissendos@agendoskopie.ch
file://///filer300/DFKE3000/FKL_GYNI_CA_SEKR/AGE-Swissendos/2020%20AGE%20Blockkurse/www.agendoskopie.ch

