

Blockkurs Robotik-Basiskurs

Tutoren: Prof. Dr. med Chahin Achtari, Dr. Med. Nicolas Samartzis,

Datum: 12.09.2026 **Zeit:** 08:00– 17:15

Ort: sitem-insel, Freiburgstrasse 3, 3010 Bern

Sprache: Deutsch/Französisch

08:00	Einschreiben	
08:15	Begrüssung und Instruktion Teilnehmer	
08:30	Hands-on 1	
	Docking & Übungen an der Konsole Roboter A / B	
10:15	Pause	
10:30	Theorie: Robotik-Einsatz bei benignen gynäkologischen Eingriffen	
12:30	Mittagsnack	
13:00	Hands-on 2	
	Docking & Übungen an der Konsole Roboter B / A	
15:00	Pause	
15:15	Theorie: Vorteile/Unterschiede zur Laparoskopie, Kosten, sinnvolles satzgebiet	Ein-
16:00	Case Präsentationen und Diskussionen 2	
16:45	Kurzer Test	
17:00	Take-home message, Evaluation, Certificat	
17:15	Kursende	